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ABSTRAKT:

Tématem bakalářské práce je shrnutí poznatků o pěstování ţita a triticale

v České Republice.

Tato práce se zabývá zákonitostmi pěstování těchto plodin, jejich významem.

Dále se práce zabývá charakteristikou jednotlivých plodin a jejich vyuţití ať pro

potravinářské nebo jiné vyuţití. Obsahem je i shrnutí odrůd a ukazatele kvality. V

závěru je porovnání těchto dvou plodin na základě výnosů a vhodnosti jejich vyuţití.

Klíčová slova: ţito, ţitovec, kvalita, výnos, pěstování, odrůda

ABSTRACT:

The theme of the thesis is to summarize knowledge of rye and triticale in the

Czech Republic.

This work deals with patterns of growing these crops, their importance.

Furthermore, the work deals with the characteristics of individual plants and their uses,

whether for food or other uses. Content is a summary of varieties and quality indicators.

In conclusion, the comparison of these two crops on the basis of revenues and the

appropriateness of their use.
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1. Úvod

Celosvětově roste počet obyvatelstva. Je pochopitelné, ţe cílevědomou snahou států je

zajistit dostatek potravin. Pěstování obilnin je jednou z komodit, kterým je průběţně

věnována pozornost. Během historického vývoje lidské společnosti se výrobky z mouky

staly nedílnou součástí stravování. Náročnost spotřebitelů neustále stoupá, coţ se odráţí

v intenzivním výzkumu, jak dosáhnout ještě vyšších výnosů. Patří mezi ně také vědecké

bádání zajišťující zkvalitnění zrna, popřípadě jeho různé modifikace. Úkolem výzkumu

je vyšlechtění nových odrůd obilnin, mezi nimi ţito a jeho kříţence triticale. Jedná se o

obilniny, které jsou nejen rezistentní vůči chorobám, ale šlechtění přispělo ke zvýšení

jejich kvality. Ţito i tritikale mají svou historii a musely projít určitými vývojovými

trendy. Jejich velkou výhodou je, ţe jsou schopné se dostatečně přizpůsobit horším

agroklimatickým podmínkám, coţ umoţňuje jejich pěstování na pozemcích, které mají

prokazatelně menší přirozenou úrodnost zejména v oblastech, které jsou výše poloţené.

Ţito je pěstováno s cílem uţití pro potravinářské účely, pro krmné účely je vyuţíváno

pouze při zjištění, ţe nemá odpovídající kvalitu, triticale je plodinou krmnou. Téma

práce bylo zaměřeno na plodiny, které nezaujímají přední místa v pěstování obilnin,

spíše tvoří z hlediska osetých ploch, výnosů a spotřeby okrajovou záleţitost. Přitom ţito

a výrobky z něj zpracované patří ke zdravým potravinám. Otázkou je, proč se mnoho let

nedaří zvýšit zájem pěstitelů a výrobců o ně. K pouţité literatuře je nutné uvést

následující. V kontextu s malým zájmem o pěstování ţita a tritikale nezbývá neţ uvést,

ţe menšímu zájmu o pěstování odpovídá také objem odborných informací shrnutých do

odborných knih a článků do odborných časopisů. Ve srovnání se zájmem např. o

pšenici, ječmen, tvoří pouze malé procento informací. Tomu také odpovídá mnoţství

běţně dostupné odborné literatury pro laickou veřejnost a odborných příspěvků

zpracovávajících také jiné informace neţ pouze ty, které se týkají ploch, výnosů a

spotřeby.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků o pěstování ţita a tritikale v České

Republice. Dílčím cílem bylo shrnutí poznatků o vyuţití ţita a tritikale a vhodnost pro

setrvalé systémy hospodaření.

11

3. Literární rešerše

3.1. Žito seté

3.1.1. Historie pěstování žita

Odborníci se domnívají, ţe ţito má počátky svého pěstování v oblastech střední Asie, na

Zakavkazsku, dokonce moţná aţ z oblastí Tibetu a Pamíru. Předpokládají také, ţe

původně se jednalo o plevel, který se nacházel v pšeničných porostech. Díky své

odolnosti pěstování ve vyšších polohách bylo mnohem odolnější neţ pšenice natolik, ţe

jeho původ byl povaţován za téměř čistou kulturu. S ohledem na klimatické podmínky,

které ve jmenovaném území panovaly, příroda sama prováděla přirozený výběr.

Vegetační doba se zkracovala, přesto rostlina dosáhla výjimečných vlastností. Ţito se po

mnoha letech takovýchto podmínek proměnilo do ozimého stadia, získalo větší odolnost

zejména vůči mrazu, navíc také vůči velmi nepříznivým pěstitelským podmínkám. To

rostlinu donutilo vyvinout úsilí pro větší mohutnost kořenového systému. Tím se stala

ještě více konkurenceschopná proti ostatním druhům pěstovaných ve stejném místě.

Postupně se ţito rozšířilo do niţších poloh, kde se ho naučili vyuţívat tehdejší lidé, kteří

v mladších dějinách na těchto územích ţili. Přesné datum, kdy se ţito objevilo

v Evropě, není známo. Ví se ale, ţe zásluhu na jeho rozšíření v Evropě měli Slované, od

kterých získali nové zkušenosti Germáni. Následně se pěstování ţita začalo v Evropě

rychle šířit a brzy se stalo základní kulturní plodinou, která začala zajišťovat ţivobytí

tehdejších lidí. Mezi základní obilniny pěstované v českých zemích náleţely obecně

ţito, pšenice, ječmen a oves (Tempír in Brouček a kol., 2007). Ţito se pěstovalo úspěšně

také v českých zemích, kde bylo hlavní obilninou pro pečení chleba aţ do poloviny

20. století (SKŘIVAN, 2017). „Na východní Moravě a v karpatské oblasti se v rámci

pasekářského hospodaření selo dvouleté ţito lesní či horské, tzv. křibice s dlouhým

stéblem a drobnými obilkami.“ (Vařeka, 1951). Do druhé světové války bylo

nejrozšířenějším obilným druhem, dokonce dosahovalo výnosů, které bylo moţné

porovnávat s výnosy pšenice i ječmene. Ţito po skončení války začalo se svými výnosy

zaostávat, protoţe ječmenu a pšenici byla věnována zvýšená pozornost, coţ se projevilo

ve vyšší produkci. Výsledkem byla postupná redukce sklizňových ploch. Nedostatek

kvalitního ţita se odrazil na jeho ceně (Nedomová, 2016).
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3.1.2. Využití žita

Ţito je chlebové obilí, jeho pěstování je postupně sniţováno, občas se v některých

letech objeví mírné navýšení oseté plochy. Je pěstováno v ozimé a jarní formě, v České

republice pouze v ozimé formě. Je nenáročnou rostlinou s moţností výsevu ve vyšších

nadmořských výškách a při niţších teplotách. Často je pěstováno v ekologickém

zemědělství. Ţito je pěstováno zejména v zemích, ve kterých je tradice ţitno-pšeničného

a ţitného chleba a pečiva (Kopáčová, 2007). Mezi spotřebiteli, zejména v posledních

letech, stoupá zájem o racionální výţivu (celozrnný a tmavý chléb). Samoţitný chléb je

charakteristický tím, ţe má oproti chlebu pšeničnému silnější kůrku, menší póry,

pevnější střídku. Odborníky, ale zejména spotřebiteli, je povaţován za chutnější

a šťavnatější. Díky svému charakteristickému zpracování má delší přirozenou

trvanlivost. Nutriční hodnota ţita je velmi vysoká, přesto je doporučován odborníky na

výţivu jako zdravé pečivo. Obilky obsahují asi 70 % sacharidů, 9-15 % bílkovin, 1,5 %

tuku, vlákninu a minerální látky (Paţout a kol., 2012). Ţitná mouka je bohatá na

specifické rozpustné sloţky vlákniny, které mají velký a pozitivní význam v lidské

výţivě (SKŘIVAN, 2014).

Obrázek č. 1: Ţito seté (Secale cereale)

Zdroj: Kopáčová, 2007

Využití žita pro potravinářské účely

Bezpečnost potravin je prvořadým úkolem státu. V posledních letech se v odborné

i laické veřejnosti diskutuje o nutnosti nezávadnosti vstupních surovin při jejich

zpracování na potravinářský výrobek. Oprávněně je proto v gesci Ministerstva
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zemědělství zahrnut výzkum v potravinářském odvětví. Dotýká se také zpracování

a výroby mlýnských a škrobárenských výrobků. Podle Celby (in Valenta

a kol., 2011) „Klíčový význam má sledování vlastností vstupních surovin z hlediska

chemického, fyzikálního a biologického.“ Výsledkem je hodnocení vyrobeného

potravinářského výrobku především z hlediska výţivových hodnot, hygienicko-


[…]


7.1. Tritikale

Tritikale je více přizpůsobivé k horším půdně-klimatickým podmínkám. Snáší

kyselejší půdní pH a niţší obsahem Al iontů. Svými vlastnostmi má menší nároky na

hnojení, ochranu proti chorobám a škůdcům. Tritikale má vlastnosti, které jsou

vhodné pro tento druh zemědělství a z pěstitelského hlediska, v porovnání s ostatními

obilninami, je opravdu méně náročná na hnojení. Na jaře přihnojíme močůvkou a

kejdou případně kompostem, naopak podzimní přihnojení se vůbec nedoporučuje.

Vyniká také menší náročností na předplodinu a má vysoký výnosový potenciál.

Tritikale má vysokou krmnou hodnotu zrna, a to je vlastně jeden z hlavních důvodů,

proč zemědělci volí tuto obilninu. V porovnání s ţitem je tritikale náročnější na

předplodinu. Naopak oproti pšenici je méně náročné. Odrůdy tritikale vyšlechtěné

přímo pro tento druh zemědělství jsou na trhu nedostupné, hlavně certifikované

osivo. Z praxe je patrné, ţe pro tento druh zemědělství jsou vhodné běţné odrůdy

tritikale. Nejvhodnější jsou odrůdy, které tvojí výnos převáţně produktivitou klasu

neţ odrůdy tvořící výnos produktivitou porostu. Při přípravě půdy se postupuje

úplně stejně, jako u jiných obilovin jen s tím rozdílem, ţe tritikale nevadí mělké

zpracování půdy (8-10 cm). Porosty jsou také méně napadané škůdci a jsou relativně
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i odolné vůči chorobám. Prevencí by mělo být dodrţení osevního postupu. Negativní

vlastností tritikale je náchylnost k porůstání a výdrolu (Konvalina, Moudrý a kol.,

2008).

7.2. Žito

Vhodnost ţita lze charakterizovat tím, ţe je také přizpůsobivé k horším půdně-

klimatickým podmínkám. Navíc je mrazuvzdorné a dobře snáší písčité a kyselé půdy.

Je s velkou oblibou pěstováno kvůli své nenáročnosti na předplodinu a dokonce je

moţné ho pěstovat i po obilnině. Ţito má také vysokou konkurenceschopnost vůči

plevelům a je nenáročné na přípravu půdy před setím. Konkurenceschopnost vůči

plevelům je daná tím, ţe ţito má rychlý počáteční růst, růst a zakořenění probíhá při

niţších teplotách a má větší olistění. Z důvodu většího vyplavení ţivin se doporučuje

dělat přípravu půdy a setí o měsíc déle neţ u ostatních obilnin. Hnojení je téměř

shodné s triticale jen s tím rozdílem, ţe ţito můţe být přihnojeno i na podzim.

Vzhledem k náročnosti na podmínky se nedoporučuje pěstovat hybridní odrůdy ţita.

Ţito je jednou z nejméně náročných obilnin. Mezi negativní vlastnosti patří, stejně

jako u tritikale, náchylnost k porůstání a výdrolu, náchylnost k poléhání a tudíţ se i

obtíţněji sklízí (Konvalina, Moudrý a kol., 2008). Ţito je také někdy označováno

jako „ chudé“ obilí, protoţe roste na půdách chudých pro ostatní plodiny (Anonym

7).
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8. Závěr

Ţito je oblíbenou plodinou pro zemědělce, díky svým nárokům na pěstování, které

jsou s ohledem na ostatní obilniny niţší. Ať se jedná o jeho mrazuvzdornost,

konkurenceschopnost vůči plevelům nebo o vysoké výnosy. Z tohoto důvodu je ţito

vhodné pro pěstování v setrvalých systémech hospodaření. V této práci je uvedeno

několik vyuţití, kvůli kterým se ţito pěstuje. Jednou z nich je vyuţití v pekárenském

průmyslu, převáţně na pečení chleba. Výrobky z ţita jsou doporučovány odborníky

na výţivu kvůli obsahu vlákniny, obsahu bílkovin, minerálních látek a zejména kvůli

výborné stravitelnosti. Oblíbenost racionální výţivy v posledních letech stále stoupá

a s tím roste i poptávka po ţitu. Ţito se také pěstuje pro výrobu bioetanolu a vyuţívá

se ve farmacii, kvůli obsahu námelu. Z převáţné většiny se dnes vyuţívají hybridní

odrůdy ţita. Hybridní odrůdy se vyznačují tím, ţe při niţším výsevku mají větší

výnos, ale na druhou stranu je toto osivo draţší. Na přelomu roku 2017 plochy ţita

vzrostly a do budoucna se předpokládá, ţe se budou stále nepatrně zvyšovat.

Tritikale se převáţně pěstuje kvůli své dobré krmné hodnotě. To je dáno příznivějším

sloţením esenciálních aminokyselin a obsahu bílkovin. Tritikale se poţívá pro

potravinářské účely, zejména ve speciální výţivě. Vyuţívá se také pro produkci

bioplynu a metanu. Produkuje více biomasy neţ ostatní obilniny, ale kukuřici

konkurovat nemůţe. V dnešní době stoupá počet vybudovaných bioplynových stanic,

proto lze předpokládat, ţe bude tritikale více pěstováno i jako energetická plodina.

Pro své malé nároky na pěstování je vhodné i pro setrvalé systémy hospodaření.
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9. Přílohy

Graf č. 2: Procentuální zastoupení jednotlivých obilnin z celkového osevu v roce

2016 v ČR

Zdroj: ČSÚ, 2016

Graf č. 3: Průměrný výnos ţita (t*ha
-1

) v letech 2002 - 2018

Zdroj: ČSÚ, 2019
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Obrázek č. 3: Podíl obilovin na celkové osevní ploše a struktura obilovin podle druhů

v roce 2017

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/kartogramy_zemedelstvi
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