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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce D

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou D

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Předložená bakalářská práce má 47 stran a 47 literárních zdrojů, převážně tuzemských autorů.

V rešerši autor shrnuje historii pěstování žita a tritikale a jejich využití. Málo se ale zamýšlí nad budoucností
těchto plodin. Práce nepřináší mnoho nových poznatků, například kvalitativní složení zrna obou plodin,
údaje, které lze nalézt v zahraniční literatuře, nebo v Prugarově „Kvalitě..“ v práci vyloženě chybí.

Autor uvádí, že se mnoho let nedaří zvýšit zájem pěstitelů a zpracovatelů o pěstování žita. Je
možné, že by to bylo kvůli potravinovým preferencím obyvatel? A bylo tomu tak vždy?

V rešerši je kapitola nazvaná „Změny v agrotechnice žita a triticale…“. Může autor objasnit, jaké
změny v agrotechnice měl na mysli, protože v kapitole jsou zmíněny nové odrůdy, ale ne změny
v agrotechnice?

Jaký má autor názor na budoucí rozvoj pěstování žita a tritikale v České republice.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

7.5.2019